
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2023 № 170-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 20.12.2022 № 759-п «Об утверждении 

Порядка предоставления единовременной выплаты педагогическим 
работникам для оплаты ипотечного кредита, в том числе 

первоначального взноса при получении ипотечного кредита»

В соответствии со статьей 30 Устава Ивановской области, в целях 
улучшения жилищных условий педагогических работников, работающих 
в областных государственных и муниципальных образовательных 
организациях Ивановской области, Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 20.12.2022 № 759-п «Об утверждении Порядка предоставления 
единовременной выплаты педагогическим работникам для оплаты 
ипотечного кредита, в том числе первоначального взноса при получении 
ипотечного кредита» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
1. Пункт 2 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«В случае если сумма задолженности по действующему

ипотечному кредиту на дату заключения соглашения о предоставлении 
выплаты составляет менее 300000,00 рубля, выплата педагогическому 
работнику производится в размере оставшейся суммы задолженности по 
действующему ипотечному кредиту, включая сумму основного долга и 
сумму задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным 
кредитом.».

2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Соглашение о предоставлении выплаты заключается на 

основании заявления педагогического работника, составленного по форме 
согласно приложению к настоящему Порядку (далее - заявление), с 
приложением следующих документов:

документа, удостоверяющего личность;

consultantplus://offline/ref=44B95D16AEDEF10B7A921F729ABB22A82E0CAF16A9F965A9C25B35B771EA804B2EEFDDF66B76266F0C309B8B9F6245C0DAB35384EF7B9B2A2CD2B8C4y10CM


документа, подтверждающего проживание педагогического 
работника на территории Ивановской области;

письменного согласия на обработку персональных данных, 
составленного с соблюдением требований статьи 9 Федерального закона 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

документов, подтверждающих наличие действующего ипотечного 
кредита, оформленного педагогическим работником не ранее 01.01.2018, 
по которому педагогический работник является единственным заемщиком 
или основным (титульным) заемщиком (для оплаты по действующему 
ипотечному кредиту);

справки кредитной организации о задолженности по ипотечному 
кредиту на дату подачи заявления (для оплаты по действующему 
ипотечному кредиту);

справки кредитной организации о задолженности по ипотечному 
кредиту на дату заключения соглашения о предоставлении выплаты 
(для оплаты по действующему ипотечному кредиту);

действующего решения о предоставлении ипотечного кредита, 
выданного кредитной организацией на имя педагогического работника, с 
указанием его паспортных данных, предполагаемой суммы
первоначального взноса по ипотечному кредиту, подписанного 
уполномоченным работником кредитной организации и скрепленного 
печатью кредитной организации (для оплаты первоначального взноса при 
получении ипотечного кредита);

трудового договора с образовательной организацией; 
трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности; 
документа, подтверждающего объем учебной нагрузки

(для педагогических работников, замещающих должность «учитель»);
свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом 

органе или уведомления о постановке на учет физического лица в 
налоговом органе;

страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования. 
Документы, указанные в настоящем пункте, представляются 

педагогическим работником лично либо уполномоченным лицом при 
наличии надлежащим образом оформленных полномочий.

Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в 
Департамент в копиях, заверенных в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке.

Заявление представляется в Департамент в двух экземплярах.».
3. В приложении к Порядку слова «в размере 300 000,00 (трехсот

тысяч) рубля» заменить словами «в размере ______________
(__________________) рублей».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=44B95D16AEDEF10B7A92017F8CD77EA72E05F319ACFF6DFF980C33E02EBA861E6EAFDBA328322969043BCFDCD83C1C9196F85E86F9679B2Ay301M

